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Abstrakt:

Bakalářská práce „Určení svislých posunů stavebního objektu pro účely managementu

nemovitostí“ se zabývá měřením svislých posunů na objektu. Vybraný objekt je zájmovým

z důvodu zahájení výstavby nového objektu v jeho blízkosti a je tak zapotřebí jej pozorovat a

posoudit případnou deformaci objektu. Uvedeny jsou zde právní předpisy, vyhlášky a normy,

kterým měření svislých posunů podléhá. Popisuje metody, přístroje a pracovní pomůcky,

které jsou k měření potřebné. Podrobněji jsou popsány měřičské chyby a míry přesnosti.

Cílem této práce je zhodnotit výsledky zápisníků měření provedených v jednotlivých fázích

stavby s porovnáním hodnot a výsledků vlastního měření.

Klíčová slova:

Měření posunů, Svislé posuny, Inženýrská geodézie, Geometrická nivelace, Teorie chyb

Abstract:

This bachelor thesis called Determinatoin of vertical displacements of the building for the

purpose of real estate management deals with measurement of vertical displacement of the

building. This specific building was selected due to the initialisation of a new building

contruction nearby and therefore it is necessary to observe and assess possible deformation

of the building. The thesis introduces also legal enactments, public notices and standards

associated with the measurement of vertical displacements of the building. It describes the

mistakes in measurement and accuracy rate in detail. The aim of this thesis is to assess the

results of measurement documents created in individual stages of the costruction and

compare them with the values and results of the every measurement.

Key words:

Displacement measurement, vertical displacement, engineering geodesy, geometric levelling,

theory of mistakes.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je měření svislých posunů stavebního objektu. K posunům na

objektu došlo vlivem zahájení stavební činnosti v jeho blízkosti v roce 2002 a tato práce je

další etapou sledování zájmového objektu.

Posuny stavebních objektů se měří v případech, kdy se mění výška, tvar nebo poloha

stavebního objektu či jeho dílčích součástí. Posuny vzniklé s rozdílem od nulté nebo

předcházející etapy měření.

Předchozí měření bylo vybráno z archivu, protože měření je rozsahem, průběhem, konfigurací

terénu a objektů zajímavé. Ukončené sledování, případné nové měření by mohlo vyvolat

neklid mezi vlastníky objektů a není k tomu souhlas. Měření prováděl Doc. Ing. Pavel Hánek,

CSc., držitel oprávnění ÚOZI podle zákona 200/1994 Sb., §13, odst. 1, písm. a), b), c). Pro

tyto práce je vyžadováno c). Jednotlivé etapy jsou uvedeny v seznamu ověřených prací pod

čísly 85 až 91, 98 a 101.

Všeobecně je měření posunů a přetvoření důležité monitorovat z hlediska sledování stavu,

funkce a bezpečnosti nových stavebních objektů i objektů stávajících, které mohou být

ovlivněny stavební činností v jejich blízkém a bezprostředním okolí v době před zahájením

výstavby i po jejím dokončení. Dalšími důvody pro sledování jsou potřeby porovnání hodnot

vypočtených ve stavebním objektu a hodnot posunů očekávaných.

Práce je tematicky rozdělena do kapitol teoretické a praktické části. Obsah teoretické části se

zabývá právními a normou danými předpisy, metodami geometrické nivelaci a jejich

způsoby, chybami při nivelaci a přesností měření posunů. Praktická část zahrnuje výsledky

měření předchozích etap, průběh prací a dosažené výsledky vlastního měření podložené

fotografiemi a jeho vyhodnocení. Součástí práce je příloha, kde je uveden zápisník vlastního

měření.

1.1 Cíl bakalářské práce
Cílem této bakalářské práce je zhodnotit zápisníky technické nivelace zájmového objektu z

předchozích měření z let 2002 – 2004 a vlastního měření z roku 2013.
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2. Terminologický slovník

„nultá“ etapa = výchozí etapa měření

etapové měření = opakované měření posunů a přetvoření stavebních objektů

v intervalu stanoveném v projektu měření

svislý posun = svislá složka posunu (stavebního objektu)

měření posunů a přetvoření = určování prostorových změn polohy nebo změn rozměru a

tvaru stavebního objektu nebo jeho části vzhledem k jeho poloze

nebo tvaru při základním nebo předcházejícím měření

justování = činnost směřující k úpravě měřidla, při které měřidlo podává

při daném způsobu měření konvenčně pravou hodnotu veličiny

rektifikace = oprava přístroje tak, aby byly splněny všechny osové

podmínky

nivelační přestava = pomocný dočasný bod v nivelačním pořadu, který slouží

k umístění latě při záměře vpřed a vzad

apriorní rozbor = rozbor odvozený od evidentních skutečností či předpokladů
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Literární přehled řešené problematiky

3. Geodézie
Geodézie je nauka o měření Země, která se zabývá zaměřováním, výpočty a

zobrazováním částí zemského povrchu. Jejím vědeckým úkolem je také určení povšechného

tvaru a rozměrů zemského tělesa. K naplnění těchto úkolů geodézie používá vhodné metody

měřičské, výpočetní a zobrazovací spolu s náležitým přístrojovým vybavením (Novotný,

1995).

Úkolem geodézie z technického hlediska je určení tvaru a prostorové polohy

jednotlivých předmětů měření. Jedná se o předměty umělé nebo přirozené, vzhledem

k soustavě geodetického základu nebo ve výjimečných případech v relativním vzájemném

vztahu. Přirozené předměty jakožto objektů měření jsou například vodstva, terénní tvary,

údolí, druhy kultur a porostů. Objekty měření, jako jsou zejména budovy, komunikace,

technická zařízení, tunely a různá vedení, se řadí mezí předměty umělé (Streibl, 1986).

Počátky geodézie ve starém Egyptě a v antickém Řecku byly úzce spojeny s měřením

zemského povrchu. Následoval starý Řím a závěr středověku. Potřeba map, které

znázorňovaly topografii Země a jejího povrchu, v novověku postupně narůstala. Později se

ukázalo, že je užitečné upřesnit problematiku měření velkých částí zemského tělesa oproti

měření částí malých. Stará geodézie se postupně rozdělila na dvě části, a to na vyšší a nižší

geodézii. Od 19. století se lidská společnost velmi rychle vyvíjela a to zapříčinilo nové

potřeby měřičských technologií (Maršíková, 2007).

Stavby, které jsou významné, neobvyklé nebo stavby vznikající ve špatných

geologických podmínkách, je nutné měřit před i po uvedení do provozu. Měří se posuny a

přetvoření dílčích částí stavebního objektu a jeho konstrukcí ve vztahu k primárnímu měření,

tzv. nulté etapě. Měření jsou nutná u důvody funkčnosti a bezpečnosti stavby. Takto úzce

orientované práce provádí pouze některé skupiny geodetů za předpokladu využití odborných

znalostí (Hánek a kol., 2007).

V zeměměřičství je stále hlavní metodou mapování, geodetické metody měření mohou

dobře sloužit i potřebám v odvětvích stavebnictví, průmysl, důlní činnost atd. Souhrnný název

pro různé aplikace geodetických metod měření v netopografické, v nemapovací oblasti je

inženýrská geodézie (Maršíková, 2007).
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3.1 Geodézie ve stavebnictví
Funkce geodézie ve stavebnictví je možné klasifikovat na čtyři hlavní oddíly: a)

zaměření mapových podkladů pro projektování staveb, b) vytyčení projektovaných objektů, c)

zaměření nových objektů, d) pro měření deformací objektů. V měření deformací některých

objektů se uplatňují i fotogrammetrická měření. Způsoby geodetického měření jsou různé

podle oblasti stavebnictví, kde jsou aplikovány (Maršíková, 2007). Nejčastěji jsou geodetické

práce potřeba pro zaměření výškopisných a polohopisných podkladů pro výstavbu, pro

vytyčení projektovaných staveb a pro zaměření nových objektů za účelem zobrazení v mapě

(Streibl, 1986).

4. Účel a potřeba měření svislých posunů
Účel měření posunů

Dle ČSN 73 0405 je zapotřebí měřit svislé posuny na stavebních objektech pro

získávání podkladů z několika závažných důvodů. Určit, jak působí stavba na základovou

půdu a jak ovlivňuje stavební objekt domy v blízkosti. Dále je důležité porovnat skutečné

hodnoty posunů s hodnotami, které byly vypočteny ve stavebním projektu. Stavební objekty

se musí sledovat, jak jejich stav a funkce působí na stávající stavební objekty, novostavby

nebo stavební objekty ovlivněné stavební činností v jejich blízkém okolí.

Potřeba měření posunů a přetvoření

Geodetické metody jsou jedny z možných fyzikálních metod, jak lze měřit posuny a

přetvoření staveb. Prioritou těchto metod je poskytování informací o chování objektů


[…]


Obr. č. 19 Fotografie z průběhu měření „Foto: Veronika Pazderová“

Metodou přesné geometrické nivelace jsem postupovala od bodu Z1- 11- Z2 pro zjištění

výškové stability výchozích bodů. Bod Z2 byl pro všechna měření vztažným bodem, do

kterého byl vnesen vlastní systém s nadmořskou referenční výškou 100,0000 metrů. Záměry

jsem krokovala a jejich délky jsem volila s ohledem na svažitost terénu. K měření jsem

použila nivelační přístroj Sokkia a nivelační lať se stupnicí čárkového kódu. Při měření mi byl

nápomocen

Předchozí měření byla měřena přístrojem Zeiss Ni007 na invarovou dvoustupnicovou lať

s čárovou stupnicí 0,5 cm. K vlastnímu měření byl použit nivelační přístroj Sokkia na lať se

stupnicí tvořenou čárkovým kódem (viz. kap. 5.1).

Nivelační přístroj Zeiss Ni007 Tento kompenzátorový nivelační přístroj je určen pro přesné

výškové měření především v inženýrské geodézii. V případě použití běžné nivelační latě

s centimetrovým dělením, je zaručena přesnost + - 2 mm / 1 km dvojité nivelace. Při měření

se speciální invarovou latí a při použití optického mikrometru je přesnost + - 0,5 mm / 1 km

(Novotný, 1995).
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Obr. č. 20 Nivelační přístroj Zeiis Ni 007 (Novotný, 1995)

pomůcky:

- Nivelační lať

- Nivelační zápisník

- Nivelační přístroj

- Stativ

- Nivelační podložka

14 Vyhodnocení dat stávajících etap
V závislosti na etapách výstavby byla prováděna měření v časových intervalech dle nařízení

statika.

„Nultou“ etapou měření zájmového objektu se nazývá výchozí etapa měření, která předchází

zahájení stavebních prací. Vzhledem k této etapě jsou počítány svislé posuny. Toto měření

bylo provedeno 28. 9. 2002. V nulté etapě byly stabilizovány body, které byly výškově určeny

plošnou nivelací (TAM A ZPĚT).

Následující měření jsou rozdělena do etap E1 - E8 podle fází výstavby po dobu následujících

2 let, viz. Tab. č. 1.

Tab. č. 3 Tabulka etap

35

Tab. č. 4 Tabulka naměřených hodnot v letech 2002 – 2004 + vlastní měření

Obr. č. 21 Fotografie bodu č. 11 + měřič Veronika Pazderová „Foto: Veronika Pazderová“

Obr. č. 22 Fotografie bodu č. 12 „Foto: Veronika Pazderová“

Obr. č. 23 Fotografie bodu č. 13 „Foto: Veronika Pazderová“
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Obr. č. 24 Fotografie bodu č. 14 „Foto: Veronika Pazderová“

Obr. č.25 Fotografie bodu č. 15 „Foto: Veronika Pazderová“

15 Výpočet a vyrovnání
Výpočet obousměrně připojeného pořadu, měřeného obousměrně, s mezní odchylkou

uzávěru:

Δ1 = 5 * √R = 5 * √0,113 = 1,7 mm

kde R je délka pořadu v kilometrech.

Měřené převýšení:

h´Z1,Z2 = ∑ z - ∑ p = 7,5819 mm

Dané převýšení:

h Z1,Z2 = HZ2 – HZ1 = 7, 5756 mm

Odchylka v uzávěru oh :

oh = h Z1,Z2 - h´Z1,Z2 = - 6,3 mm;

potom porovnání s mezní odchylkou:

oh ≥ Δ1; nevyhovuje.

Potom:

Δ2 =nδ * √n * u, kdy n = 28, √n = 5,3 a u = 2
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Odhad:

mc = 0,3mm

Potom:

Δ2 = 3,2 mm; oh ≤ Δ2; vyhovuje.

Ověření:

Z1 – Z2

15.1 Výsledky a přínos práce
pořad je příliš krátký r = 0,113km; potom odvození přes počet přestav Δ2 = 3,2mm; splněno.

ø Z1 – Z2 +7,5818 m ... jest 2013

+7,5756 m ... má být 2002

0,0062 m = - 6,2 mm / 11 let

Pokud body Z1, Z2 považujeme za body IV. řádu, platí:

Δ3 = 2 + Δ1 nebo Δ2, tj. =3,7 mm nebo 5,2 mm

15.2 Diskuse
V obou případech nesplněno. Jeden nebo oba body jsou neidentické. Blíže nelze rozhodnout,

protože další vztažné body Z3 a Z4 byly zničeny.

16 Závěr pro pozorované body

V „nulté“ etapě bylo stabilizováno celkem 35 bodů, které byly rozmístěny na stavebních

objektech v okolí zájmového území.

V průběhu 12 let byly však téměř všechny hřebové značky zničeny a zachovaly se pouze

měřické značky stabilizované na stavebním objektu číslo 1. Původně bylo na stavebním

objektu umístěno 5 značek, z kterých byla jedna zničena. Konkrétně se jedná o bod číslo 14.

Platí, že v době měření původní výšky a posunů sledovaných bodů byly v místním systému

Z2. Tento systém pro etapu E9 nelze použít, protože již neexistuje. Došlo k poškození

výchozího bodu Z2. Porovnání jednotlivých etap bylo provedeno k bodu č. 11.

Z tohoto důvodu se dají sledovat pouze posuny s ohledem k jednomu rohu oproti okolí a nelze

tedy rozhodnout o absolutním posunu, lze určit pouze změny jednotlivých hran objektu.
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17 Seznam zkratek:

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ÚOZI Úředně oprávněný zeměměřický inženýr

ZVBP Základní výškové bodové pole

PVBP Podrobné výškové bodové pole

PNS Plošné nivelační sítě
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19 Seznam obrázků, tabulek a příloh
