Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Určení svislých posunů stavebního objektu pro účely managementu nemovitostí
Student: Veronika Pazderová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Bílek
Pracoviště oponenta: Český úřad zeměměřický a katastrální

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokud uvádíte zákony, pak je potřeba uvádět všechny novely do dne vyhotovení práce. Nebo užít obrat „v platném znění“.

1. Jakým nivelačním přístrojem probíhalo Vaše měření?
2. Je možné nějak zajistit body před jejich zničením? Případně jak?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

14. května 2015